
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 

 
 

Numero Settoriale 

8 

Numero Generale 22  
 

 

Del  08 febbraio 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA CONTABILE - TRIBUTI 

 

Determinazione n. 8 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DA RIACCERTAMENTO PARZIALE RESIDUI ESERCIZIO 

2018, PRIMA DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso 

- che con decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, recante disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali di coordinamento 

della finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 117, comma 3 della Costituzione; 

- che ai sensi dell'articolo 3 del sopracitato decreto legislativo, le amministrazioni pubbliche devono 

adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

Richiamato l'articolo 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, per il quale: 

“Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato 

nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui 

attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento… 

Preso atto che il punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria  

di cui all’allegato n. 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011, tra le altre disposizioni, testualmente 

recita: 

“[...] Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto 

finanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della giunta, previa 

acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto. 



Al solo fine di consentire una corretta re-imputazione all'esercizio in corso di obbligazioni da 

incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, è possibile, con 

provvedimento del responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere 

dell'organo di revisione, effettuare un riaccertamento parziale di tali residui. La successiva 

delibera della giunta di riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli effetti degli 

eventuali riaccertamenti parziali; 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione 2019 – 2021 è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 7 del 29.1.2019; 

Ritenuto di dover  procedere a un parziale riaccertamento di alcuni residui passivi per consentire, 

prima del riaccertamento ordinario, il pagamento di somme relative a impegni assunti nel 2018 ma 

da pagare nei primi mesi del 2019 al fine di completare le procedure di spesa in corso; 

Constatata la competenza a provvedere ai sensi dell’allegato n. 4/2 al decreto legislativo n. 
118/2011; 

Visto il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori dei conti; 

DETERMINA 

1) di approvare le risultanze del presente riaccertamento parziale dei residui passivi relativi al 

rendiconto 2018, come risulta dall'allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto (allegato A ); 

2) di dare atto che la presente variazione confluirà nella deliberazione di giunta di riaccertamento 

ordinario dei residui propedeutica alla formazione del rendiconto della gestione 2018; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale; 
 

4) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. e venga pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune secondo le 
disposizioni di legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello statuto, ai fini della generale 

conoscenza. 

                                                                                                                      
 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,   08 febbraio 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   08 febbraio 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno  18 febbraio 2019 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   18 febbraio 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


